
 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 
06.11.2019  г. Луганск    № 1304 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

13.11.2019 за № 577/3126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об учреждении ведомственного знака отличия – юбилейного знака 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«40 лет образования Батальона патрульной службы» 

 

На основании пункта 4.11 Положения о Министерстве внутренних дел 

Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской 

Народной Республики от 01.03.2018 № УГ- 139/18, с целью признания весомого 

личного вклада в усовершенствование форм и методов служебной деятельности 

органов и подразделений Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, особых заслуг в обеспечении охраны общественного порядка, 

укреплении законности и правопорядка, защите прав и свобод граждан, 

интересов Луганской Народной Республики от преступных посягательств             

п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Учредить ведомственный знак отличия – юбилейный знак 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «40 лет 

образования Батальона патрульной службы». 

 

 



 

2  

 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия – 

юбилейном знаке Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «40 лет образования Батальона патрульной службы». 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр  

генерал-майор полиции           И.А. Корнет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО    

приказом Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики 

 от «06» ноября 2019 г. № 1304 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

13.11.2019 за № 577/3126 

 

 

 

 

 

Положение 

о ведомственном знаке отличия – юбилейном знаке Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики  

«40 лет образования Батальона патрульной службы» 

 

1. Положение о ведомственном знаке отличия – юбилейном знаке 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «40 лет 

образования Батальона патрульной службы» (далее – Положение) устанавливает 

порядок награждения сотрудников Батальона патрульной службы Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, ветеранов и пенсионеров, 

принимавших участие в выполнении задач и осуществлении полномочий, 

возложенных на БПС МВД ЛНР, осуществлении служебной деятельности по 

борьбе с преступностью и укреплению правопорядка, а также порядок вручения 

им ведомственного знака отличия – юбилейного знака Министерства внутренних 

дел Луганской Народной Республики «40 лет образования Батальона патрульной 

службы» (далее – юбилейный знак) и удостоверения к нему. 

 

2. Юбилейный знак является ведомственным знаком отличия                 

МВД ЛНР. 

 

3. Юбилейным знаком награждаются не имеющие действующих 

дисциплинарных взысканий, сотрудники органов и подразделений МВД ЛНР за 

образцовое исполнение служебных обязанностей, личный вклад в борьбу с 

преступностью, защиту прав и свобод граждан, интересов Луганской Народной 

Республики, разработку и внедрение новых методов работы, достижение высоких 

показателей в работе по обеспечению охраны общественного порядка, высокое 

профессиональное, а также граждане Луганской Народной Республики и других 

государств за содействие органам внутренних дел Луганской Народной  

 



 

2  

 

Республики в осуществлении служебной деятельности по борьбе с преступностью 

и укреплению правопорядка. 

 

4. Награждение юбилейным знаком осуществляется Министром внутренних 

дел Луганской Народной Республики либо лицом, исполняющим его обязанности. 

 

5. Представления к награждению юбилейным знаком составляются в 

свободной форме и вносятся Министру внутренних дел Луганской Народной 

Республики командиром Батальона патрульной службы МВД ЛНР.  

В представлении указываются основания для награждения юбилейным 

знаком, а именно личные заслуги награждаемого в усовершенствовании 

служебной деятельности органов и подразделений внутренних дел Луганской 

Народной Республики, его вклад в борьбу с преступностью, защиту прав и свобод 

граждан от преступных посягательств, обеспечение охраны общественного 

порядка, раскрытие и расследование преступлений или эффективное содействие 

органам внутренних дел в реализации задач, возложенных на МВД ЛНР.  

Представления к награждению юбилейным знаком рассматриваются 

Министром внутренних дел Луганской Народной Республики в течение 3 рабочих 

дней с момента подачи такого представления. 

 

6. Награждение юбилейным знаком оформляется приказом Министра 

внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

7. Юбилейный знак и удостоверение к нему вручаются награжденным в 

торжественной обстановке. 

 

8. Записи о награждении юбилейным знаком вносятся в установленном 

порядке в личные дела, трудовые книжки награжденных сотрудников органов и 

подразделений МВД ЛНР. 

 

9. Повторное награждение юбилейным знаком не допускается. 

 

10. Юбилейный знак и удостоверение к нему в случае смерти 

награжденного лица до вручения ему юбилейного знака передаются для хранения 

наследникам (родственникам), как память . 

 

11. Командир Батальона патрульной службы МВД ЛНР несет 

ответственность за достоверность сведений, указанных в представлениях к 

награждению юбилейным знаком. 

 

12. Юбилейный знак носится на правой стороне груди и при наличии 

государственных наград Луганской Народной Республики и Союза Советских 

Социалистических Республик располагается после них.  

 

 



 

3  

 

13. В случае утраты юбилейного знака либо удостоверений к нему в боевой 

обстановке, в результате стихийного бедствия, за счет средств награжденного 

лица выдаются дубликаты. В случае утраты юбилейного знака либо 

удостоверения к нему при иных обстоятельствах награжденному лицу выдается 

выписка из приказа о награждении юбилейным знаком, в которой указывается 

следующая информация: фамилия, имя, отчество, номер и дата приказа Министра 

внутренних дел  Луганской Народной Республики о награждении юбилейным 

знаком. 

 

14. Выдача вышеупомянутых дубликатов и выписок из приказа  

производится Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР. Для 

получения дубликата юбилейного знака и удостоверения к нему награжденное 

лицо вправе обратиться с заявлением об их выдаче в Управление по работе с 

личным составом МВД ЛНР. За выпиской из приказа награждённое лицо 

обращается в Управление по работе с личным составом МВД ЛНР. 

 

15. Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР свободной форме 

ведется журнал учета награжденных юбилейным знаком. 

 

16. Общее руководство организацией награждения юбилейными знаками 

осуществляется Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР. 

 

17. Приобретение юбилейных знаков и удостоверений к ним 

осуществляется за счет средств государственного бюджета Луганской 

Народной Республики, предусмотренных на содержание МВД ЛНР, в пределах 

выделенных ассигнований на эти цели или других источников согласно 

действующему законодательству Луганской Народной Республики при условии 

обязательного согласования с Министерством финансов Луганской Народной 

Республики. 

 

18. Описание юбилейного знака приводится в приложении № 1 к 

настоящему Положению. 

Изображение юбилейного знака приводится в приложении № 2                        

к настоящему Положению. 

Описание удостоверения к юбилейному знаку приводится в приложении 

№ 3 к настоящему Положению. 

Форма удостоверения к юбилейному знаку приводится в приложении № 4 

к настоящему Положению. 

 

 

Врио начальника УРЛС МВД ЛНР 

подполковник полиции                                 А.С. Луганский  

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

«40 лет образования Батальона 

патрульной службы» 

 

 

 

 

Описание 

ведомственного знака отличия – юбилейного знака Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики  

«40 лет образования Батальона патрульной службы» 

 

1. Юбилейный знак Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «40 лет образования Батальона патрульной службы» 

изготавливается из меди методом чеканки и представляет собой овал с 

габаритным размером 45 мм по высоте и 26 мм по ширине.  

 

2. Все изображения рельефные. 

 

3. На поле овала, представляющего собой гранёные лучи, выходящие из 

нижней четверти и направленные вверх, наложен обоюдоострый меч острием 

вниз. На меч наложена эмблема батальона патрульной службы – патрульный 

автомобиль в венке из лавровых листьев с перекрещенными мечами, и 

прямоугольная накладка с буквами «БПС» на красном поле у основания 

рукояти меча. Вдоль боковых сторон и низа овала расположена лента, залитая 

синей эмалью с надписями: слева – «1979», справа –«2019», внизу – «40 лет» в 

две строки. 

 

4. На реверсе нагрудного знака имеется насечка в виде геометрического 

орнамента, а также установлен винт с гайкой для крепления знака к одежде. 

 

5. Знак гальваническим способом покрыт золотом, кроме поля овала и 

лезвия меча, которые покрыты никелем. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

«40 лет образования Батальона 

патрульной службы» 

 

 

 

Изображение 

ведомственного знака отличия – юбилейного знака Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики  

«40 лет образования Батальона патрульной службы» 

 

 

Аверс нагрудного знака    Реверс нагрудного знака 
 

                             
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

«40 лет образования Батальона 

патрульной службы» 

 

 

Описание удостоверения к ведомственному знаку отличия – юбилейному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «40 

лет образования Батальона патрульной службы» 

 

 

1. Бланк удостоверения к ведомственному знаку отличия – юбилейному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «40 лет 

образования Батальона патрульной службы» (далее – юбилейный знак) 

изготавливается из плотного картона белого цвета. Бланк удостоверения в 

развернутом виде имеет размер 105x152 мм.  

 

2. На лицевой стороне обложки удостоверения, вверху, посередине, 

располагается цветное графическое изображение в виде круглого щита 

серебристого цвета. В центре щита – три равновеликих горизонтальных 

полосы: верхняя – голубого цвета, средняя – синего цвета, нижняя – красного 

цвета. Щит наложен на скрещенные мечи серебристого цвета с рукоятями 

золотистого цвета и окаймлен лавровыми ветвями золотистого цвета. Ниже в 

четыре строки располагаются надписи «УДОСТОВЕРЕНИЕ», «к знаку 

отличия», «Министерства внутренних дел», «Луганской Народной 

Республики», выполненные в синем цвете.  

 

3. В верхней части левой внутренней стороны удостоверения в две строки 

располагаются надписи «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ», 

«ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», выполненные в черном цвете. 

Ниже располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненная в синем 

цвете. В центре левой внутренней стороны удостоверения располагается 

цветное изображение юбилейного знака. В нижней части левой внутренней 

стороны удостоверения в две строки располагаются надписи «За отличие в 

службе», «БПС МВД ЛНР», выполненные в красном цвете.  

 

4. В верхней части правой внутренней стороны удостоверения 

располагаются три горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и 

отчества награждаемого лица. Далее в две строки располагаются надписи 

«приказом Министерства внутренних дел», «Луганской Народной 

Республики», ниже в одну строку – надпись «от» и реквизиты: число, месяц, 

год и номер приказа.  



 

2  

 

   Продолжение приложения № 3 

 

Ниже в четыре строки располагаются надписи: «награжден(а)», «юбилейным 

знаком МВД ЛНР», «40 лет образования БПС МВД ЛНР». 

В нижнем левом углу правой внутренней стороны удостоверения в три 

строки располагается надпись «Министр внутренних дел», «Луганской 

Народной», «Республики». На уровне слова «Республики» находится строка 

для подписи и строка для инициалов и фамилии Министра внутренних дел 

Луганской Народной Республики. Ниже слева располагается место для печати, 

обозначенное надписью «М.П.». Все надписи выполнены в черном цвете.  

В верхней и нижней частях правой внутренней стороны удостоверения 

расположены фоновые изображения в виде пересекающихся овалов голубого 

цвета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 4 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – юбилейном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

«40 лет образования Батальона 

патрульной службы» 

 

 

 

Форма удостоверения к ведомственному знаку отличия – юбилейному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«40 лет образования Батальона патрульной службы»  

 

Обложка удостоверения   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внутренняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 
 

40 ЛЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

БПС МВД ЛНР 

 

 

 

 

 

 
_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 
Приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

от «__»__________20__ №_____ 

награжден(а) 
юбилейным знаком МВД ЛНР 

«40 ЛЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

БПС МВД ЛНР» 

 
  
Министр внутреннеих дел 

Луганской Народной  

Республики             ………………..    ……………….. 

                                      (подпись)               (Ф.И.О.)                                      

М.П.                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к знаку отличия 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

 

 

 

 

 

 


